assistance et secours contre des attaques renouvelées avec la

môme opiniâtreté et repoussées avec un égal acharnement. Une des

conséquences les plus redoutables de ces rixes entre clercs, dans

temptis statutis quœ super liis facta fuerant per judices a Sede Apostolica delegatos,

Magistros ab oITicio suo suspeiidcre ac Scholares mancipare c:irceri non veretur...

« Llnde prai confusionc faciei et mentis angustia defecit in ipsis doctoribus

spiritus ad legendum. Et quod valde dolentes audivinus, in omni facultate silet

Paris^i'is vox doctrinœ...

(i Nolentes tantam Canccllarii ipsiuî ac praefatorum sociorum ejus insoleiitiam

ulteriussub dissimuktione transire, per Apostolica vobis scripta niandanius... Ut

ipso Cancellarius personalitcr, complices vero ejus per procuratorcs, Apostolicaj

Scdis coiispectui se reprœseiitent, ut super prœdictae temeritatis exctssu, si

potuei'int,se excusent, aut meritam sentiant ultionem.ipseque Cancellarius famam

suamquas apud Nos muliiplicitcr est gravata, tueatur si poterit, aut iniquitaiis

suas vinculis constringatur. »

(1) Du Doulay, Id. p. 131. « Illud privilegiuni quod a Pliilippo Augusto con-

ccssum fuerat ad securitatom Scliolarium. »

(2) /f/., p. 2. « Pliilippiis, Dei gratia Francorum Rex...

« Si contigcrit quod aiiquis Scliolarem perçussent, nisi super se defendendo,

si Scliolaris maxime armis percutiatur, aut fuste vel lapide, omncs laici qui vide-

rint bona fidc, comprehendent illum malefactorem vol malcfactores et tradent

justitiie Nostrœ. » — Ciévicr, /c/., p. 279.
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lesquelles on en venait trop aisément aux coups, entraînait

l'excommunication des étudiants qui s'étaient abandonnés à ce

genre d'arguments (1). L'absolution de cette sentence, réservée

au pape, ne pouvait s'obtenir sans un long voyage, de grands

frais et un préjudice grave porté aux études. L'Université fît

valoir ces considérations auprès du Souverain Pontife La requête

fut exaucée : Innocent III et son légat le cardinal Galon, puis

après eux, le pape Honorius III, multiplièrent les bulles et les

statuts, pour adoucir les rigueurs de la loi qui frappait les écoliers

coupables de violence. Galon présidait un synode à Paris, après la

mort de l'évêque Eudes de Sully, et il commandait des monitions

réitérées avant de procéder à l'excommunication des maîtres et

des écoliers (2). Innocent III donnait pouvoir à Tabbé de Saint-

Victor d'absoudre les écoliers excommuniés (3), et Honorius III,